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高雄市政府社會局補助老人及身心障礙者全民健康保險保費自付

額實施要點 

中華民國 100 年 1 月 31 日高市府四維社老福字第 1000011236 號函訂定 

中華民國 100 年 11 月 29 日高市府四維障福字第 1000131765 號函修正第 2.3 點 

中華民國 102 年 12 月 10 日高市社障福字第 10240110900 號函修正 

一、為補助本市老人及身心障礙者全民健康保險保費自付額（以

下簡稱健保費自付額），以確保老人及身心障礙者獲得醫療保

健服務，增進老人福利及身心障礙者之健康與福利，特訂定

本要點。 

二、本要點之補助對象為設籍本市滿一年以上參加全民健康保

險，且符合下列資格之ㄧ者： 

（一）年滿六十五歲以上之老人。 

（二）領有身心障礙手冊或證明，經稅捐稽徵機關核定之最

近一年綜合所得總額合計未達申報標準或綜合所得稅

稅率未達百分之二十者。 

  前項各款補助對象於九十九年十二月二十四日前經核定得領

取本市身心障礙者子女健保費自付額補助案件，得適用原高

雄縣中低收入身心障礙者子女（3-18 歲）健保費補助實施計

畫之規定，就本人或其子女之健保自付額補助擇一請領。 

  第二項所稱子女，為三歲以上未滿二十四歲，且未有下列情

事之一者。但逾十八歲未滿二十四歲者，以就讀於日間部之

學生為限： 

（一）經政府補助收容安置。 

（二）入獄服刑、因案羈押或拘禁。 

（三）領有政府其他全民健康保險費補助。 

  第三項第二款所稱拘禁，包括受拘留、留置、觀察勒戒、強

制戒治、保安處分或感訓處分裁判之宣告，在特定處所執行
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中，且其人身自由受剝奪或限制者。但不包括執行保護管束

者。 

三、健保費自付額補助標準如下： 

（一）符合第二點第一項第一款資格者： 

1、經稅捐稽徵機關核定之最近一年綜合所得總額合計未

達申報標準或綜合所得稅稅率未達百分之二十者，自

設籍屆滿一年之次月起，每人每月基本保費補助額

度，依全民健康保險法第六類第二目被保險人保費費

率計算之健保費自付額為限。 

2、經稅捐稽徵機關核定之最近一年綜合所得總額合計綜

合所得稅稅率達百分之二十（含）以上者，自設籍屆

滿一年之次月起，每人每月基本保費補助額度以新臺

幣六百五十九元為限。 

（二）符合第二點第一項第二款資格者，自設籍屆滿一年之

次月起，每人每月基本保費補助額度，依全民健康保

險法第六類第二目被保險人保費費率計算之健保費自

付額為限。但擇領身心障礙者子女健保補助者，該子

女每人每月補助依全民健康保險法第六類第二目被保

險人保費費率計算之健保費自付額。 

  符合第一項各款規定之資格者，經申報為受扶養人，其健保

費自付額補助標準，依納稅義務人申報綜合所得稅之稅率定

之。 

  受補助人每月健保費基本保費之自付金額為補助額度以下

者，依其繳納之保險費核實補助之。 

四、受補助者戶籍遷出本市或死亡時，自次月起停止補助。 

  前項受補助者如再次遷入本市，設籍日期應重新起算。 

五、為查核受補助人補助資格之目的，本局及本府民政局於必要

範圍內，得向有關政府機關（構）查調戶籍、財稅及入出境
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等相關資料。 

  依前項規定取得之個人資料，其保有、處理及利用，應遵循

個人資料保護法之規定。 

六、符合補助資格者，毋須提出申請，依下列方式辦理： 

（一）本府民政局彙整本市符合資格之人及異動名單，並經

本局送稅捐稽徵機關比對確定後，逕送中央健康保險

署列冊補助。 

（二）申請人擇領身心障礙者子女健保補助者，如其子女已

逾十八歲，須另檢附就讀日間部之學生證影本，以供

本局查核。 

  申請人就未獲健保費自付額補助或補助資格有疑異，得自行

檢附戶口名簿或其他相關證明文件至戶籍所在地區公所提出

申請，由各區公所轉送本局核定後補助。 

七、符合補助資格者，其健保自付額部分，由衛生福利部中央健

康保險署按月檢具證明文件及收據送本局撥款。 

八、有下列情形之一者，不得再為補助： 

（一）低收入戶老人、中低收入戶七十歲以上老人及身心障

礙者，其健保費自付額已由政府機關負擔者。 

（二）六十五歲以上之榮民健保費自付額已由行政院退除役

官兵輔導委員會支付者。 

（三）其他同性質健保費自付額已由政府機關補助者。 

九、受補助人有下列情形之一者，本局應撤銷或廢止其補助資格，

並停止補助： 

（一）死亡。 

（二）溢領補助或不符申請資格而領取補助。 

（三）資格異動或其他原因致不符合補助資格。 

（四）最近一年內居住國內之時間合計未滿一百八十三天。 

  受補助人有前項各款情形之一者，申請人或其繼承人應主動
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向本局申報。 

  受補助人溢領補助費時，本局得按月抵扣申請人或其繼承人

所得受領之補助或津貼至溢領金額繳清為止，或以書面行政

處分向申請人或其繼承人追繳溢領款。 

十、本要點所需經費由本局編列預算支應。 

十一、本要點如有未盡事宜，準用社會救助法、高雄市政府辦理

低收入戶及中低收入戶審核作業要點及其他相關法令之

規定。 


